
 

                       Dirección: Calle Francisco del Pino 16. Local bajo                                                                                    
                                Teléfono: 918195539 / Email: cepivillaverde@fundacionaltius.org 
                                 Metro: Villaverde bajo-cruce (L3). Cercanías: Villaverde bajo (C5) 
                                 Autobuses: 8, 22, 23, 59, 79, 85, 86, 116, 123, 130 
                                 Horario: lunes de 08:30 a 16:30; de martes a viernes de 08:30 a 15:30 
                                 y sábados (12 y 19 de julio) de 09:00 a 15:00 

 

PROGRAMACIÓN CEPI DE USERA-VILLAVERDE 

JULIO 2025 

ÁREA DE INSERCIÓN SOCIO-LABORAL 

 

Formación Laboral / Empleo 

Curso Online Fecha Horario Inscripción 

Manipulación de alimentos (8 horas) 
Del martes 

15 al martes 

22 

Libre 
Presencial hasta 

completar plazas 

Talleres presenciales Fecha Horario Inscripción 

Búsqueda de empleo – Claves para la 

elaboración del CV y la carta de presentación 
Lunes 21 12:00 a 13:00 

Presencial hasta 

completar plazas 
Búsqueda de empleo – ¿Dónde encuentro 

ofertas de empleo y cómo muevo mi CV? 
Martes 22 12:00 a 14:00 

Idiomas para el Empleo 

Denominación Fecha Horario Inscripción 

Español básico (A1) Intensivo Módulo 1 Días 21 Y 22 10:00 a 12:00 
Presencial hasta 

completar plazas 
Español básico (A1) Intensivo Módulo 2 Días 23 Y 24 10:00 a 12:00 

  



 

                       Dirección: Calle Francisco del Pino 16. Local bajo                                                                                    
                                Teléfono: 918195539 / Email: cepivillaverde@fundacionaltius.org 
                                 Metro: Villaverde bajo-cruce (L3). Cercanías: Villaverde bajo (C5) 
                                 Autobuses: 8, 22, 23, 59, 79, 85, 86, 116, 123, 130 
                                 Horario: lunes de 08:30 a 16:30; de martes a viernes de 08:30 a 15:30 
                                 y sábados (12 y 19 de julio) de 09:00 a 15:00 

Informática para el Empleo 

Talleres Fecha Horario Inscripción 

Adquiere habilidades frente al teclado 

(mecanografía). Grupo 1. Módulo 1 

Miércoles 2, 

9 y 16 
10:00 a 11:00 

Presencial hasta 

completar plazas Adquiere habilidades frente al teclado 

(mecanografía). Grupo 1. Módulo 2 

Miércoles 23 

y 30 
10:00 a 11:00 

Adquiere habilidades frente al teclado 

(mecanografía). Grupo 2. Módulo 1 

Viernes 4 y 

11 
10:00 a 11:00 

Presencial hasta 

completar plazas Adquiere habilidades frente al teclado 

(mecanografía). Grupo 2. Módulo 2 
Viernes 18 10:00 a 11:00 

Comunicación Digital. Módulo 1 Lunes 21 11:00 a 15:00 
Presencial hasta 

completar plazas 
Comunicación Digital. Módulo 2 Martes 22 11:00 a 15:00 

Entretenimiento digital: películas, música y 

libros en línea. Módulo 1 
Lunes 28 11:00 a 15:00 

Presencial hasta 

completar plazas Entretenimiento digital: películas, música y 

libros en línea. Módulo 2 
Martes 29 11:00 a 15:00 

 

Asesorías Individuales 
 

Denominación Fecha Horario Inscripción 

Atención Psicológica Todo el mes 
Horario del 

centro 
Cita previa 

Atención Empleo: orientación y búsqueda de 

empleo y sobre formación (reglada y no 

reglada) 

Todo el mes 
Horario del 

centro 
Cita previa 

Atención Social Todo el mes 
Horario del 

centro 

Cita previa los 

jueves 

Atención Jurídica Todo el mes 
Horario del 

centro 

Cita previa los 

martes 

 

 

 



 

                       Dirección: Calle Francisco del Pino 16. Local bajo                                                                                    
                                Teléfono: 918195539 / Email: cepivillaverde@fundacionaltius.org 
                                 Metro: Villaverde bajo-cruce (L3). Cercanías: Villaverde bajo (C5) 
                                 Autobuses: 8, 22, 23, 59, 79, 85, 86, 116, 123, 130 
                                 Horario: lunes de 08:30 a 16:30; de martes a viernes de 08:30 a 15:30 
                                 y sábados (12 y 19 de julio) de 09:00 a 15:00 

 

NACIONALIDAD 

 

Denominación Fecha Horario Inscripción 

Taller: requisitos para solicitar la nacionalidad 

española por residencia. 
Jueves 10 10:00 a 12:00 

 

Presencial hasta  

completar plazas 

 

Taller para la preparación del examen DELE A2 

para la nacionalidad española. Parte I. Com-

prensión lectora. 

Martes 15 09:00 a 11:00 

Presencial hasta 

completar plazas 

 

Taller para la preparación del examen DELE A2 

para la nacionalidad española. Parte I. Com-

prensión auditiva. 

Martes 15 11:00 a 13:00 

Taller para la preparación del examen DELE A2 

para la nacionalidad española. Parte II. Expre-

sión e interacción escrita. 

Miércoles 16 09:00 a 11:00 

Taller para la preparación del examen DELE A2 

para la nacionalidad española. Parte II. Expre-

sión e interacción oral. 

Miércoles 16 11:00 a 13:00 

Taller para la preparación del examen CCSE de 

nacionalidad española. 

Parte I: Gobierno, Legislación y participación 

ciudadana.  
Parte II: Cultura, historia y sociedad española. 

Martes 29 10:00 a 12:00 
Presencial hasta 

completar plazas 

 

Taller para la preparación del examen CCSE de 

nacionalidad española. 
Práctica el modelo de examen CCSE. 

Martes 29 12:00 a 13:00 

Taller: Cómo inscribirte a los Exámenes de 

Nacionalidad del Instituto Cervantes. 

Todos los 

miércoles 
13:00 a 14:00 Cita previa 

 

  



 

                       Dirección: Calle Francisco del Pino 16. Local bajo                                                                                    
                                Teléfono: 918195539 / Email: cepivillaverde@fundacionaltius.org 
                                 Metro: Villaverde bajo-cruce (L3). Cercanías: Villaverde bajo (C5) 
                                 Autobuses: 8, 22, 23, 59, 79, 85, 86, 116, 123, 130 
                                 Horario: lunes de 08:30 a 16:30; de martes a viernes de 08:30 a 15:30 
                                 y sábados (12 y 19 de julio) de 09:00 a 15:00 

 

ÁREA DE INTEGRACIÓN 

 

“Conoce Tus Leyes” (Intensivo) Fecha Horario Inscripción 

- Derechos y deberes: Marco 

Constitucional 

- Herramientas acceso al empleo 

- Normativa española extranjería 

- Herramientas para tu integración 

 

Martes 1 

Viernes 4 y 18 

Lunes 7, 14 y 28 

Sábados 12 y 19 

Miércoles 30 

 

 

 

 

10:00 a 14:00 

PRESENCIAL  

Atendiendo a requisi-

tos establecidos en la 

CM hasta completar 

aforo  

(imprescindible acudir 

con copia de docu-

mento de identifica-

ción en vigor)  
(https://www.comunida

d.madrid/servicios/servi

cios-sociales/centros-

participacion-e-

integracion-

inmigrantes)  

- Derechos y deberes: Marco 

Constitucional 

- Herramientas acceso al empleo 

- Normativa española extranjería 

- Herramientas para tu integración 

 

Miércoles 9 y lunes 

21 

 

 

 

15:00 a 19:00 

 

Actividades Formativas y Culturales Fecha Horario Inscripción 

Talleres informativos 

Tus Primeros Pasos en España Martes 8 10:00 a 12:00 
Presencial hasta 

completar plazas 

Taller: Novedades en los Arraigos tras la 

reforma del reglamento de Extranjería  
Miércoles 9 10:00 a 12:00 

Presencial hasta 

completar plazas 

Salud 

Curso Primeros Auxilios. Módulo 1  

Colaboración con CMSc Villaverde  
Martes 1 9:00 a 13:00 

Presencial hasta 

completar plazas 

Curso Primeros Auxilios. Módulo 2  

Colaboración con CMSc Villaverde  
Miércoles 2 9:00 a 13:00 

Curso Primeros Auxilios. Módulo 3  

Colaboración con CMSc Villaverde  
Viernes 4 9:00 a 13:00 



 

                       Dirección: Calle Francisco del Pino 16. Local bajo                                                                                    
                                Teléfono: 918195539 / Email: cepivillaverde@fundacionaltius.org 
                                 Metro: Villaverde bajo-cruce (L3). Cercanías: Villaverde bajo (C5) 
                                 Autobuses: 8, 22, 23, 59, 79, 85, 86, 116, 123, 130 
                                 Horario: lunes de 08:30 a 16:30; de martes a viernes de 08:30 a 15:30 
                                 y sábados (12 y 19 de julio) de 09:00 a 15:00 

Infancia y Juventud 

Campamento Digital. Módulo 1. Dirigido a 

menores entre 9 y 12 años 

Lunes 7 y 

martes 8 
11:00 a 14:00 

Presencial hasta 

completar plazas 

Campamento Digital. Módulo 2. Dirigido a 

menores entre 9 y 12 años 

Miércoles 9 y 

jueves 10 
11:00 a 14:00 

Campamento Digital. Módulo 3. Dirigido a 

menores entre 9 y 12 años 

Viernes 11 y 

lunes 14 
11:00 a 14:00 

Campamento Digital. Módulo 4. Dirigido a 

menores entre 9 y 12 años 
Martes 15 y 

miércoles 16 
11:00 a 14:00 

Campamento Digital. Módulo 5. Dirigido a 

menores entre 9 y 12 años 

Jueves 17 y 

viernes 18 
11:00 a 14:00 

Taller infantil: “En Madrid sí hay playa”. 

Módulo dibujo y acuarela. Dirigido a menores 

entre 8 y 12 años 

Martes 29 11:00 a 13:00 

Presencial hasta 

completar plazas 

Taller infantil: “En Madrid sí hay playa”. 

Módulo artesanía playera. Dirigido a menores 

entre 8 y 12 años 
Miércoles 30 11:00 a 13:00 

Cine fórum “Somos Héroes”. Dirigido a 

menores entre 8 y 12 años Jueves 31 11:00 a 13:00 

Acompañamiento 

Gestión de solicitud de informes de 

integración: arraigo, vivienda y esfuerzo 

(requisitos, documentación necesaria, tasa, 

cita e impresos de solicitud) 

Todos los 

jueves 
12:00 a 14:00 Cita previa 

Apoyo para realización de trámites y gestiones 

telemáticas (vida laboral, presolicitud de 

prestaciones, tasas, certificado digital, solicitud de 

citas SEPE, certificados empadronamiento, etc.) 

Todos los 

martes 
10:00 a 13:00 Cita previa 



 

                       Dirección: Calle Francisco del Pino 16. Local bajo                                                                                    
                                Teléfono: 918195539 / Email: cepivillaverde@fundacionaltius.org 
                                 Metro: Villaverde bajo-cruce (L3). Cercanías: Villaverde bajo (C5) 
                                 Autobuses: 8, 22, 23, 59, 79, 85, 86, 116, 123, 130 
                                 Horario: lunes de 08:30 a 16:30; de martes a viernes de 08:30 a 15:30 
                                 y sábados (12 y 19 de julio) de 09:00 a 15:00 

Ocio y Tiempo Libre 

Costura y patchwork 
Sábado 12 10:00 a 14:00 Presencial hasta 

completar plazas 

Introducción al crochet 
Sábado 12 10:00 a 14:00 Presencial hasta 

completar plazas 

 

ACTIVIDADES Y SERVICIOS PERMANENTES 

 

Atenciones y Servicios Fecha Horario Inscripción 

Información de voluntariado Todo el mes 
Horario del 

centro 

Continua 

Acceso libre a Internet 
Lunes a 

viernes 

Horario del 

centro 

Continua 

Cesión de espacios Todo el mes 
Horario del 

centro 

Continua 

 

 


